Azithromycin 200mg/5ml

Posted: PPPR Date: 09-Feb-2019
Zithromax <b>Azithromycin</b> <b>200mg/5ml</b> Oral

Zithromax Azithromycin 200mg/5ml Oral

A Azitromicina é indicada para tratar infeções causadas por bactérias sensíveis à azitromicina que possam causar infeções nos brônquios, pulmões, nariz, faringe, laringe e traqueia, assim como no tratamento da sinusite, amigdalite e otite. Pode ser usado também para tratar infecções da pele e músculos, doenças sexualmente transmissíveis em homens e mulheres ou cancro na pele causado por bactéria Dependendo do tipo de doença, a dosagem pode ser de 1000 mg em dose única ou 500 mg, por dia, durante 3 dias. No entanto, a dosagem, tempo de tratamento e adaptação da dosagem a cada pessoa deve ser indicado pelo médico após avaliação dos sintomas e das doenças. Os efeitos colaterais mais comuns que podem ser causados por este remédio são náusea, vômito, diarreia, fezes amolecidas, desconforto abdominal, alteração no funcionamento do fígado com aparecimento de icterícia, perda de audição devido a toxicidade no ouvido, alterações nos valores do exame de sangue como redução das células de defesa ou plaquetas, alterações no batimento cardíaco, baixa da pressão arterial, tontura, sonolência e perda de apetite. A Azitromicina não deve ser usada em mulheres grávidas ou que estejam a amamentar ou pessoas com alergia a qualquer componente da fórmula. A azitromicina di-hidratada atua eliminando uma grande variedade de bactérias por inibir a produção de proteínas importantes para o crescimento e multiplicação das células. Durante o tratamento podem surgir reações alérgicas ao medicamentos com vermelhidão, coceira e inchaço da pele, boca, garganta ou nariz. No caso de existir problema grave de fígado, a utilização deste remédio deve ser feito muito cuidadosamente. Não há estudos que comprovem que a azitromicina corte o efeito do anticoncepcional. S0087 LEAFLET Zithromax Suspension 20121220 PACKAGE LEAFLET: INFORMATION FOR THE USER ZITHROMAX 200mg/5ml ORAL SUSPENSION AZITHROMYCIN 200mg/5ml ORAL SUSPENSION (azithromycin) Your medicine is known by one of the above names but will be referred to as Zithromax throughout the following leaflet. It may harm them, even if their symptoms are the same as yours. Zithromax suspension is generally used for children under 7 stones (45kg). Read all of this leaflet carefully before you start taking this medicine  Keep this leaflet.  If you have any further questions, ask your doctor or pharmacist.  If any of the side effects gets serious, or if you notice any side effects not listed in this leaflet, please tell your doctor or pharmacist. It may also be used in adults and older children who have difficulty swallowing capsules. The pharmacist should have advised you whether to measure the medicine using the multi-dosing spoon or the oral dosing syringe (15ml pack only). You should check with your doctor or pharmacist if you are not sure. HOW TO TAKE ZITHROMAX Always take or give Zithromax exactly as your doctor has told you. It is used to treat infections caused by certain bacteria and other microorganisms which include: 3. WHAT ZITHROMAX IS AND WHAT IT IS USED FOR Zithromax is one of a group of antibiotics called macrolides.

<i>Azithromycin</i> for bacterial infections Medicines for Children
Azithromycin for bacterial infections Medicines for Children

Azithromycin for bacterial infections This leaflet is about the use of. Liquid medicine suspension 200 mg in 5 mL; some may contain a small. Each 5 ml prepared suspension contains 204.8 mg azithromycin monohydrate equivalent to 200 mg azithromycin. Each 1 ml prepared suspension contains.

Azithromycin 200mg/5ml
Rating 4,1 stars - 377 reviews